2023 年 7 月 20 日

各位

会 社 名 株 式 会 社 エ ム ビ ー エ ス

代 表 者 名 代 表 取 締 役 社 長  山 本  貴 士

（コード：1401 東証グロース 福証 Q-Board）

問 合 せ 先 取締役経営企画室長兼

管 理 部 長

 栗 山   征 樹

電 話 番 号 0 8 3 6 - 5 4 - 1 4 1 4

資本業務提携基本合意書締結に関するお知らせ

当社は、2023 年７月 20 日開催の取締役会において、株式会社リグノマテリアとの間で資本業務提携に向け

た基本合意書の締結を行うことを決議いたしましたので、下記の通りお知らせいたします。

記

 １．資本業務提携基本合意の目的

    当社は、株式会社リグノマテリアから、当社による株式会社リグノマテリアに対する資本参加の他、プラント

建設及び維持管理業務、製造物の販売支援等の提携を検討したいとする意向表明を受領しておりました。

     意向表明を受け、両社で今後の方針を協議する中で、当社は、株式会社リグノマテリアに対し資本参加を

行うこと並びに新しい建築資材の開発とプラント建設及び製造物の拡販を協力して行うことが、両社の企業

価値向上につながると考え、株式会社リグノマテリアとの間で業務提携に関する基本合意書を締結すること

といたしました 。

２．資本業務提携の内容

 （１）資本提携

①発行する株式の種類及び数：普通株式 90 株

②払込金額：1 株につき金 225 万円（合計 2 億 250 万円）

③払込期日（予定）：2023 年８月１日

④割当方法：第三者割当増資

（２）業務提携

当社は株式会社リグノマテリアと両社双方の発展を目指すため、以下の業務提携を行うことを検討して

おります。

①プラント建設及び維持管理業務

②製造物の販売支援業務

③建築・土木の新領域における今までにない製品・技術の開発業務

④新しい建築資材の開発業務

⑤その他両当事者の企業価値向上のために共同で行う業務

３．資本業務提携先の概要

(１)名 称 株式会社リグノマテリア

https://lignomateria.co.jp/

(２)所 在 地  東京都新宿区四谷三丁目 2-2 TR ビル 2 F

(2023 年７月 27 日より 東京都港区赤坂二丁目 15-16 赤坂ふく源ビ

ル１階 へ移転予定)

(３)代表者の役職・氏名 代表取締役 三浦善司

(４)事  業  内  容  ①化成品及び天然物由来の原料、加工品の製造・販売・輸出入

②化成品及び加工品工場の設備・設計、コンサルタント業務

③前各号の関連する商品開発研究・計画・企画・立案並びに販売調

査の受託、設備・機械器具類の設計、製作、売買、リース、技術指

導及び輸出入

(５)資    本    金  20,000,000 円（2023 年 6 月 30 日現在）

(６)設  立  年  月  2019 年 12 月

(７)大株主及び持株比率 三浦善司 70.0％、株式会社エルアンドコージー 15.0%、

見正大祐 15.0%

(８)当 社 と の 関 係  人的関係、資本的関係、取引関係、関連当事者の該当はありませ

ん。

（※資本的関係については、今回の出資で 18.3％所有となります）

   (９)最近事業年度における業績の動向

      2021 年５月期 2022 年５月期 2023 年５月期

売 上 高 7,000 千円 206,528 千円 99,737 千円

営 業 利 益 △85,606 千円 △188,010 千円 △256,003 千円

経 常 利 益 △86,384 千円 △190,602 千円 △260,381 千円

当 期 純 利 益 △86,502 千円
 849,032 千円

（※１）
△260,746 千円

総 資 産  1,042,218 千円 1,530,004 千円 1,260,044 千円

純 資 産 △88,614 千円 776,417 千円 515,670 千円

１株当たり純資産(※２)
－

（※３）
1,941,042 円 5 銭 1,289,175 円

１株当たり当期純利益(※２) △1,081,275 円 2,122,580 円 △651,865 円

１株当たり配当金(※４) － － －

(※1) 実証プラント建設費用に使用することを主な目的とした国庫補助金 1,040,000 千円を特別利益

に計上しております。

      （※２） 2021 年５月末における発行済株式数 80 株、2022 年 5 月期末及び 2023 年 5 月期末における

発行済株式数 400 株であります。

      （※３） 2021 年５月期においては純資産がマイナスであるため記載を省略しております。

      （※４） 配当金はないため記載を省略しております。

４．日程

  2023 年７月 20 日     資本業務提携基本合意書締結の取締役会決議

  2023 年７月 20 日     資本業務提携基本合意書の契約締結日

  2023 年７月 31 日(予定) 資本業務提携契約締結の取締役会決議

  2023 年７月 31 日(予定) 資本業務提携契約締結

  2023 年８月１日(予定)   払込期日

５．今後の見通し

    今回の資本業務提携基本合意書の締結が当社の 2024 年 5 月期の業績に与える影響につきましては

現時点では軽微であります。

     また、資本業務提携に係る個別業務に関する契約及び資本業務提携契約の締結など今後開示すべき事

項が生じた場合には速やかにお知らせいたします。

  以上